ARTICULUS SEXTUS

(27)

De legis naturalis sanctione.

I. Sanctionis notio. Sanctionis nomine intelliguntur præmia et pœnæ a legislatore statuta pro obsequiis et transgressione legem a se latam observantibus itaque utrum Deus satisfaciam apposuerit legibus a se latis pro hominum directione. Sit ergo prima conclusio :

II. Lex naturæ necessario præ se fert divinam sanctionem, hæc propositio ex triplici capite potissimum probatur, nempe, ex ipsa natura legislatoris, ex natura actuum humanorum, ex natura tamen eorum delictuum. —

De natura legislatoris. Ideo enim legislator leges condit, ut a suis observentur; secus enim si observantia earum esset illi indifferens, aut eandem observantiam non curaret, et stultissime et insipientissime ageret, imo vero leges late vix ac ne vix quidem legis rationem haberent., Lex enim obligationem parit, quæ sane nisi curetur a legislatore, inane est. Deus autem sapientissimus est et providissimus, Ergo efficaciter inducit homines ad observantiam suæ legis : quod fit per præmia et pœnas, ut, in ipsis humanis legislationibus apparet.

De natura humanorum. Omnes enim actibus liberis ad invicem discriminantur, et alii laude, alii vituperio digni censentur (18, III et seqq.), et insuper meritum aut demeritum consequuntur apud Deum. Atqui et sanctitas divina et justitia divina postulant ut discrimen resultans ex

immutabilitate actuum humanorum servetur, et præmium

¶ **II** merito tribuatur : secus absurda esset im-
p. Habilitas actionum Humanarum et distinctio inter meri-
tum et demeritum, si aequalis esset conditio justi et iniqui.
Ergo ex natura actuum humanorum resultat necessitas
sanctionis Teórnaturalis.

Ejgentilura finis actuum humanorum. Nam, ut sapienter
ratiocinatur Angelicis Iñt-5oñ7ra *tientes*, Cap. CXL, n. 2,
ubi inque est aliquis debitus ordo ad finem, oportet quod
ordo ille ad finem ducat, recessus autem ab ordine finem
excludat. Si enim natura finis determinat naturam media-
rum, necesse omnino est ut media illa debite adhibita du-
cant in finem consecutionem, non adhibita, autem finis ipsius
consecutionem excludant, Xt qui Deus lege naturæ ordinavit
Ipsum in finem, ut in bonum, qui est bonum, mediantibus
-- finibus humanis consequendum. Ergo si peractus humanos
ordoni finem recte sit positus, necesse est ut homines in-
cedentes per illum ordinem per virtutes morales finem ulti-
mum ipsius ordinis, nempe bonum supremum quod est
ipse Deus, consequantur : et hoc est præmiari ; recedentes
autem ab illo ordine per peccatum, a fine boni excludantur :
quod est puniri. Igitur finis ipse actuum humanorum re-
quirit necessario sanctionem legis naturæ. — Alias rationes
vide apud S. Thomam, *Op. et loc. cit.*

III Corollaria. — *Corollarium primum.* Sanctio legis na-
turalis alteram vitam potissimum respicit (T. 31, VII ad 4).
Virtutes enim sunt media per se et primo ordinata ad finem
ultimum tanquam ad eorum terminum; sicut vitia sunt
media quæ per se et primo a fine excludunt. Finis autem
ultimus non habetur ab homine in hac vita quæ est via ad
terminum (7, II). Igitur et sanctio legis naturalis alteram
vitam potissimum respicit.

Corollarium alterum. Sanctio legis naturalis præcipue con-
sistit in consecutione vel amissione ultimi finis, nempe Dei.
Sequitur ex præcedente corollario. Si enim actus humani
essentialiter ordinantur ad finem ultimum, qui est ipse
Deus. igitur est, ultima sanctio legis in fine ipsius legis
consistat, nempe ut tendentes ad finem per virtutes secun-
dum beatitudinem consequantur, avertentes
autem se a fine per vilius beatitudine frustrantur, ut ex
S. Thomæ ratione est manifestum.

IV. Nota. De objectionibus, quæ moventur contra legis naturalis sanctionem. Difficultates quæ moventur contra sanctionem legis naturalis, eadem sunt, quæ tum contra immortalitatem animi nostri, tum contra divinam providentiam fiunt : quas cum suis in locis solverimus, opus non est ut actum agamus. — Sed dices (Ps. 9, IX, *objeci*. 3) : saltem pœna æterna reprobis inflictâ, ut catholica docet Ecclesia, misericordiæ divinæ contraria videtur. — Respondeo improbos homines pro se causam dicere, et poenam æternam refugere, cum tamen præmium æternum nulla difficultate suscipiant. Non vident quod etiam humana justitia ita quædam crimina punit ut nulla venia relaxentur, et poenas infligit quæ, ut ait S. Augustinus XXI, *De Civitate Dei*, Cap. XI, *pro hujus vite modo similes pœnis videntur celernis : ideo quippe æternæ esse non possunt, quia nec ipsa vita, quæ his plectitur, porrigitur in ælprnum. Et tamen peccata, quæ vindicantur longissimitemporis pœnis, brevissimo iemporeperpetranlur*. Qua ergo ratione contra justitiam divinam erit, peccatum contra infinitam suam bonitatem commissum poena punire æterna? Quod si contra justitiam non est, neque est contra divinam misericordiam, quia attributa divina ad invicem non conlrariantur, et misericordia quæ juslitia opponitur non misericordia sed stultitia dicenda est. c Sed, iterum Augustinus, *ibid.*, Cap. XXII, poena æterna ideo dura et injusta sensibus videtur humanis, quia in hac infirmitate moribundorum sensuum deest ille sensus altissimæ purissimæque sapientiæ, quo sentiri possit quantum nefas in illa prima prævaricatione commissum sil. Quanto enim magis homo fruebátur Deo, tanto majore impietate dereliquit Deum, *cl jactus est malo dignus æterno, qui hoc in t? peremit bonum, quod esse posset æternum.* »

Prætcrea, addit S. Thomas, III. *Contra Gentiles*, Cap. CXLIV, n. 4. < Apud divinum judicium voluntas pro facto computatur : quia sicut homines vident ea quæ exterius aguntur, ita Deus inspicit hominum corda. Qui autem propter aliquod temporale bonum aversus est ab ultimo fine qui in æternum possidetur, præposuit fruitionem *temporalem* illius boni temporalis *æternæ* fruitioni ultimi finis. Unde patet quod multo magis voluisset *in æternum* illo bono temporali fruî. Ergo secundum divinum judicium ita puniri debet ac si *æternaliler* peccasset. Nulli autem dubium est quin *pro æterno peccato æterna pœna debeatur*. Debetur igitur ei qui *ab ultimo*

fine avertitur *pama æterna*. » — Alia argumenta adducit S. Thomas, quæ loc. cit. videri possunt. In sequenti autem Capite CXLV demonstrat S. Doctor quod : « Non solum qui contra Deum peccant puniendi sunt per hoc quod a bealitudine perpetuo excludantur, sed etiam p r experimentum alicujus nocivi. Poena enim debet proportionaliter culp  respondere, ut supra ostensum est : in culpa autem non solum *avertitur* mens ab ultimo fine, sed etiam indebite *convertitur* in alia quasi in fines. Non solum ergo puniendus est qui peccat, per hoc quod *excludatur a fine*, sed etiam per hoc quod ex aliis rebus sentiat nocumentum, j

PHILOSOPHE® MORALIS

PARS ALTERA

SEU

JUS NATURÆ

Prologus. Statuimus in *Ethica* principia generalia quæ actus humanos rescipiunt tum in seipsis, tum in ordine ad finem, tum quoad eorum principia intrinseca, tum denique quoad eorum principia extrinseca, et in omnibus reperimus in homine moralem obligationem, seu *officium* tendendi in finem suæ naturæ consentaneum, et abstinendi ab omnibus actibus, qui a fine ipso hominem retrahunt. Ex hac primigenia obligatione, ex hoc, ut ita dicam, innato officio, nascuntur *jura* naturalia in homine, ita nempe ut jura naturalia metiri possimus ex officiis. Jura autem et officia correlativa sunt, ac subaudiunt personas morales diversas : quæ personæ morales sunt *Deus*, ipse *homo*, alii *homines*. Ergo in antecessum dicendum est de officiis hominis, ut singularis persona est, in ordine ad illos terminos, et hujusmodi tractatus constituit *jus naturæ individuale*. Sed homo est insuper pars *societatis* quæ est quædam persona moralis ; ergo et de juribus et officiis hominis, ut vivit in societate, est secundo loco disserendum : et hujusmodi tractatus constituit *jus sociale*. Hinc secunda pars philosophiæ moralis dividitur in duos libros : quorum primus est *de jure individuals* ; alter vero *de jure sociali*.

LIBER PRIMUS

DE JURE NATŪRÆ INDIVIDUALI

Prologus. Diximus officiaesse juribus correlativa. Illud autem quod primitus in persona morali creata concipitur est ejus essentialis aDeo dependentia tum in esse, tum in agere, tum in tendentia ad finem. Habet igitur Deus jura in hominem, et in homine sunt essentialia officia erga Deum. Sed Creator cum ceteras res inferiores legibus necessariis in finem dirigat, hominem tamen *constituit in manti consilii sui*, ut nempe per libertatem sese in finem dirigat (1, IV), conformiter ad leges Creatoris. Denique non unus homo existit in mundo sed multi, eisdem obstricti officiis et juribus. Ergo ut jus naturæ individuale plene, ut par est, declaretur, dicendum est : 1^o *de officiis hominis erga Deum* ; 2^o *de officiis hominis erga seipsum* ; 3^o *de officiis hominis erga alios*. Quibus omnibus præmittendæ sunt notiones quædam *de jure et officio generalim sumptis*.

CAPUT PRIMUM

DE JURE ET OFFICIO GENERATIM SUMPTIS

Prologus. De jure et officio generatim sumptis tria ordinate declaranda sunt. Et 1^o quidem, de *natura el divisionibus juris* ; 2^o de *natura et divisionibus officii* ; 3^o de *jure el officio inter se comparatis* ; 4^o denique, de *subjecto juris el officii*.

ARTICULUS PRIMUS

(28)

De natura el divisionibus juris

I. Juris notio nominalis. Quod nos *jus et jura* dicimus, antiquissimi latini *iūs* et *iūsa* dicebant, adjecta nempe diphthongo, et consonante sibilante S, loco caninæ fī qua illi careba .t. Quidam jus a jubendo dictum esse autumant, considerantes nempe externum effectum legis, qui est obligare. D. Thomas autem II-II, Qu. LVII, Artic. I in respons.

ad 1, hæc habet: « Consuetum est quod nomina a sui prima impositione detorqueantur ad alia significanda. Sicut nomen medicinae impositum est primo ad significandum remedium quod præslatur infirmo ad sanandum : deinde tractum est ad significandam artem qua hoc fit; ita etiam hoc nomen *Jus* primo impositum est ad significandum ipsam *rem justam*. Postmodum autem est derivatum ad *artem* qua cognoscitur quid sit justum. Et ulterius ad significandum *locum*, in quo *jus* redditur; sicut dicitur aliquis comparece in jure. Et ulterius dicitur etiam quod *jus* redditur ab eo, ad *cujus* officium pertinet *justitiam facere*, licet etiam id quod decernit, sit iniquum. »

II. Juris notio realis. Sepositis autem aliis significationibus, in prima assignata a S. Thoma sistimus, et impræsentiarum sumimus *jus* prouti significat *justum*, seu prout generatim importat id quod est alteri *debitum*.

III. Jus objective sumptum et subjective. Hinc emergit prima hæc *juris* divisio. *Quod enim est alteri debitum* est jus *objective* sumptum. Nihil autem alicui debetur nisi præsupposita in alio facultate illud repetendi : hæc *facultas moralis, personæ competens ad aliquid juste habendum vel agendum*, cujus violatio constituit injuriam, est jus *subjective* acceptum. Quo sensu dicimus quod aliquis utitur jure suo. — Quia autem nemo habet facultatem repetendi aliquid ut suum nisi ab aliqua lege sive naturali, sive positiva ; hinc jus haud raro sumitur etiam pro *lege*, et legum collectiones *jus* vocantur, quia revera *lex* est mensura et regula juris.

IV. Juris divisio ut est lex. Exinde patet ex triplici etiam capite assignatojus subire posse divisiones. Etenim jus sumptum pro *lege* dividitur in *naturale* et *positivum* et *gentium*, et positivum in *divinum*, *ecclesiasticum* et *civile*, prouti dicitur est de lege (24- et seqq.). Non ponitur autem in hac divisione jus æternum ex lege externa, ut divisio fiat per membra omnino diversa ; lex autem naturalis cum sit participatio legis æternæ, non constituit *jus* diversum a *jure* quod in lege æterna fundatur.

V. Juris divisio objective accepti. Jus objective sumptum dividitur et ipsum in *naturale* et *positivum*. Etenim jus objective sumptum est justum, seu res alteri adæquata. Hæc autem adæquatio aut est ex natura rei, ut cum aliquis *lanium* dat ut *lanium* accipiat; et in hoc casu habetur jus ob-

jeclivum *naturale*. Jus adæquatio illa dependet ex voluntate contrahentium, vel statuitur a lege civili, ut puta pretium tritici et alia similia; et in hocsecundo casu habetur jus ob-
jectivum *positivum*.

VI. Divisio juris subjective accepti. Jus subjective sumptum ex duplici capite divisionem sumit, nempe ex parte princi-
pii seu legis, a qua constituitur, et ex parte objecti seu justii ad quod terminatur: est enim voluti medium inter unum et aliud.— Ex parte principii seu legis dividitur in naturale et positivum, secundum quod a lege naturali aut positiva statuitur, aliasquo subdivisiones subit juxta subdivisiones legum. — Ex parte termini seu objecti dividitur in jus *in re*, et in jus *ad rem*. Primum est jus quod quis habet in re non solum sua sed habita seu possessa; et consequenter dat actionem legitimam in ipsam *rem*. Alterum autem est jus quod quis habet ut res aliqua fiat sua, quamvis eam actualiter non habeat: unde dat actionem non in *rem* ipsam sed in *personam*, a qua jure repeti potest quod res fiat illius, cujus est jus ad rem illam.

VII. De juris proprietatibus seu attributis. Jus antena subjective spectatiufn sioul et qTfælibct alia res, sua habet attributa. Tria autem hic breviter recensemus, et sunt *limitatio* et *coactio*: *limitatio* est juris attributum in se spectati; *coactio* est attributum juris in comparatione eum jure; *coactio* est attributum consequens *jus*, in ordine ad aliam personam in quam jus habetur. Dicamus breviter de singulis.

VIII. Limitatio juris. Jus subjective consideratum enascitur a lege, ut supra dictum est n. III. Lex autem ordinem ponit in actibus humanis juxta finis exigentiam ad quem actus ordinantur. Ergo extensio jurium ex fine ipso, quem lex sibi proponit, desumenda est; ut scilicet jus sit solummodo: 1° in media sine quibus finis obtineri non potest; 2° in *media* licita quæ ad finem legis ducunt, non autem in alia qui a fine avertunt, et quæ turpia sunt; 3° denique in omne id ad quod altera persona servandum obligatur. Jus enim et officium correlativa sunt, et terminus officii est etiam terminus juris.

IX. Jurium collisio. Jurium collisio est apparens oppositio juris cum jure, ita ut Komo nequeat unum servare, quin alterum lædaf. Dixi quod hujusmodi oppositio est *apparens*, non realis: nam jus ex lege est; lex autem est expressio ve*

rilalis practicæ; veritas autem veritati realiter opponi non potest. In illa ergo apparenti oppositione, necesse est ut alterutrum jus revera jus non sit, et consequenter postponendum ut servetur *verum* jus. Sed quo criterio hoc *verum* jus discerni in praxi potest? Primum jus est jus divinum, a quo jura omnia enascuntur, et cui propterea omnia jura subordinantur. Ergo in conflictu juris humani cum jure divino hoc servandum est, illud vero seponendum vel ut cessans in casu determinato, vel ut iniquum et impium, ut de legibus supra dictum est (25, IX). De collisione vero inter alia jura erit sermo suis in locis.

X. Coactio ex jure. Nomine coactionis intelligitur vis physica alteri illata qua flectatur ad id faciendum quod facere recusat. Patet autem quod si jus est facultas aliquid faciendi vel habendi, est facultas exigendi aliquid ab ea persona, in quam jus habetur. Sed in voluntatem hominis non potest coactio exerceri (Ps. 48, III); attamen cogi potest voluntas quoad actus imperatos (*ibid.* V). Ergo jus habens potest vi juris ipsum defendere ab invasione aliorum, vel eorum actus imperatos flectere, eo modo quo potest fleri, ad jus servandum. Dixi *vi juris*, quia in societate coactionem exercere regulariter pertinet ad publicos judices.

AHTICULUS SECUNDUS

(29)

De natura et divisione officiorum.

I. Officii notio. *Officii* nomine intelligitur, *o62igÆZia moralis juri correspondens, qua voluntas adstringitur ad aliquid faciendum vel omittendum.* Hæc obligatio seu necessitas, ut quisque per se intelligit, moralis est non physica: quatenus nempe est quidem in potestate physica voluntatis adimplere vel non adimplere officium, sed quia non est in ejus potestate ordinem in finem mutare, in hoc necessatur quod adimpletio obligationis est *conditio sine qua non* ut ordinate tendat in finem: unde si non adimpleat hanc obligationem, peccat moraliter et recedit ab ordine in finem.

II. Corollaria. — *Corollarium primum.* Quia igitur *jus* enascitur ex lege, ut dictum est (28, III), sequitur quod non ex jure, sed ex lege enascitur quoque *officium*, unde si a quacumque lege abstrahamus, pereunt simul notiones tum

officii turnjuris. Ad rem Taparelli, *Saggio di diritto naturale* n. 347 : « Si ex præscripto rationis tibi *debeo* reverentiam, obedientiam, amorem, aliaque; tu *poles* secundum rationem hæc omnia a me exigere; at officium in me non enascitur ex tuo jure, nec jus tuum ex meo officio : verius utrumque enascitur simul ex legibus ordinis æterni quæ per rationem nobis communicantur. » Ratio generalis est, quia *jus* et *officium* sunt correlativa; correlativa autem non se invicem causant, sed ex communi fundamento simul enascuntur (0. 38, VI).

Corollarium alterum. Ergo seposita per hypolhesim lege *æterna*. a qua lex *naturalis* aliæque omnes leges derivantur (23 et seqq.), seu seposito per hypolhesim Deo qui est ipsa lex æterna; non nisi per absurdum et per manifestam contradictionem possumus loqui de juribus et officiis : sicut remoto fundamento perit ratio relationis.

HI. Genérica divisio officiorum Ex hoc igitur quod *officium* dicatur in ordine ad "sequitur quod ipsum quoque secundum divisiones juris dividi potest in *objectivum* et *subjectivum* ita ut officium subjectivum acceptum sit facultas moralis passive sumpta seu ut subesi morali necessitati restituendi alteri jus suum; objectivum sumptum, sil ipsum justum ponendum. — Subjective sumptum autem subdivitur in *naturale* et *positivum*, secundum quod aut a lege naturali imponitur, aut a lege positiva procedit. Est insuper *negativum* vel *affirmativum* secundum quod per ipsum jura ad agendum voluntas adigitur, aut ab agendo prohibetur. Breviter ratio officii ejusque præteritæ metienda est ex jure, seu melius ex lege, ex qua utrumque causatur ut dictum est.

IV. Nota. Officia juridica et non juridica. Officium juridicum illud dicitur quod stricto et manifesto juri alterius respondet, et ideo subjectum adstringit ut illud ex justitia observet. Romo vero in ordine ad aliam personam moralem dupliciter se habere potest, *negative* et *positive*; *negative*, *non nocendo alteri*, *positive alteri benefaciendo*. Volunt ergo nonnulli officia solummodo *negative* esse juridica, non autem *positive* : quorum opinio absolute sumpta falsa est sed vera ex aliqua parte. — Falsa est absolute loquendo, nam sunt officia quædam *positive* quæ strictissime juridica sunt, hoc est respondentia juri alterius exigendi ex justitia talia officia : Deus enim strictissimum et manifestum *jus* habet ut inte-

gram suam legem observemus ; lex autem Dei nobis imponit officia etiam positiva, tum respectu sui, tum respectu nostri tum respectu aliorum hominum. — Vera est *ex aliqua parte* quare vera dantur officia quædam positiva quæ alterius *juri* stricto sensu non ita respondent, ut ex stricta justitia repeti possint, et ideo dici possunt officia quidem, sed imperfecta, et ideo non stricte juridica. Audiatur hac de re S. Thomas II-II, Qu. LXXX, Artic, *unie.* : < Est duplex debitum, scilicet *morale et legale*. Unde et Philosophus in VIII. *Ethicorum* secundum hoc duplex justum assignat. Debitum quidem *legale* est, ad quod reddendum aliquis lege adstringitur; et tale debitum proprie (*nola*) attendit justitia, quæ est principalis virtus. Debitum autem *morale* est quod aliquis debet ex honestate virtutis. Et quia debitum necessitatem importat, ita tale debitum habet duplicem gradum. Quoddam enim est sic necessarium, ut sine *eo honestas morum conservari non possit* : et hoc habet plus de ratione debiti. Et potest hoc debitum attendi ex parte ipsius *debetis* ; et sic ad hoc debitum pertinet quod homo se exhibeat alteri in verbis et in factis, qualis est....Potest etiam attendi ex parte ejus *cui debetur*, prout scilicet aliquis recompensari alicui secundum ea quæ fecit. Quandoque quidem in bonis... quandoque autem in malis... Aliud vero debitum est necessarium, sicut conferens ad majorem honestatem, sine *quo tamen honestas conservari potest*; quod quidem debitum attendit *liberalitas, a[m]abilitas, sive amicitia* aut alia hujusmodi, quæ. . parum habent de ratione debiti. »

Ex quibus videtur concludi posse : 1^o Officia omnia negativa expressa hac formula generali *Nemini noceas*, esse *juridica*:— 2^o ex officiis positivis quædam esse juridica, illa nempe quæ important debitum *legale*; — 3^o et etiam juridica vel quasi juridica respectu societatis ea quæ debitum morale important, ut necessarium ad conservandam honestatem inorum; respectu autem Dei qui est legislator honestatis, ut stricte juridica sunt habenda; — 4^o sed quædam officia positiva non esse per se juridica; illa nempe quæ conferunt' (quædam) majorem honestatem, sed sine quibus honestas conservari potest. Hæc ex D. Thoma desumpta si pacaliori animo considerasset perdoctus noster Roselli, non absolute, in sua *Ethica* Qu. VII, Artic. II, n. 500 in *nolis*, sed cum distinctione justius judicasset de doctrina Ilcineccii, Genuensis aliorumque recentiorum salis confuse loquentium de officiis et juribus perfectis et imperfectis.

ARTICULUS TERTIUS

(30)

De jure et officio inter se comparatis.

I. Quæstiones. Stalim ac jura et officia inter se comparantur, movetur quæstio, quodnam siCprius, juS néiijjè VCFbf-
 ficium : quæ quidem quæstio prima fronte videtur futilis
 imo et absurda : futilis, quia nihil ad utilitatem scientiæ
 conferre videtur quod jus præcedat officium vel consequatur : absurda, quia cum jus et officium sibi relative corres-
 pondeant, simul esse debent. Verum non ita se res habet,
 ut ex dicendis erit manifestum. Consequenter : 1° de præce-
 dentia juris dicemus; — 2° de præcedentia officii in homine ;
 — 3° de suspensione juris. Sit ergo prima conclusio :

n. Ontologice loquendo prius est jus[^]roam officium ; dico
ontologice, hoc est spectata absolute natura tum juris tum
 -officii. Et revera officia omnia quæ in entibus moralibus
 creatis sunt et esse possunt, a Deo per legem æternam, quæ
 ipse Deus est, procedunt (29, II). In Deo autem non sunt of-
 ficia, neque respectu suisipsius, quia officia sunt ad alterum,
 neque respectu creaturarum quibus nihil ex justitia debet,
 et quæ omnia debent Deo; sed in ipso est solummodo *jus*.
 Ergo ontologice loquendo prius est *jus* quam *officium*. Quæ
 veritas confirmatur ex utriusque natura : officium enim est
obligatio quæ nullatenus concipitur nisi subaudiatur facultas
exigendi, hoc est jus in aliquo.

III. Attamen in persona morali creata prius est officium
 quam jus. Et revera primum quod in hoffittrC“éxisitéSle in-
 venit (et idem dicatur de quavis alia persona morali
 creata) est esse *crealuræ*, quod essentialiter importat depen-
 dentiam tum physicam tum moralem a Creatore, ut ejus-
 dem leges observet, ordinem in finem ab eo præfixum fide-
 liter sectando. Posito hoc officio primitivo et essentiali jura
 enascuntur vitam conservandi et defendendi, media adhi-
 bendi necessaria ad sese perficiendum et ad finem conse-
 quendum, et alia hujusmodi ; at semoto illo primitivo et
 essentiali officio, jura omnia corruunt quia rationali funda-
 mento destituta : quod aliunde ex dictis (29, II) etiam constat.
 Unde ut principium inconcussum retinendum est : *Jura
 humana ex officiis erga Deum oriuntur.*

IV. Prænotiones ad solvendam quæstionem de suspensione inris. Jus ut dictum est, a lege oritur et imponitur a lege officium juri correspondeos. Ergo lege abrogata, cessant jura et officia ab ea imposita. Non loquimur impræsentiarum de jurium cessatione ex abrogatione legis; sed de suspensione juris, et consequenter de suspensione officii, lege tamen existente. Quod quidem accidere nequii nisi in casibus specialibus, et in collisione jurium, quando scilicet adimpleri officium nequit sine malo; quod quidem vitare jure quis, absolute loquendo, potest. Et quidem sermo est de malo necessario, non autem de malo in quod sponte sese conjicit homo: in hoc enim secundo casu, nullum malum subeundum eximit ab officio adimplendo. Hoc autem malum potest esse *extremum*, *grave* et *commune*: *extremum*, ut est mors aliaque similia; quæ non inferiora morte ipsa reputantur; *grave*, ut notabile detrimentum sanitatis, famæ, rei familiaris, et similia; *commune*, ut sunt mala consueta et non magni momenti quæ fere semper comitantur in hac vita adimplendum officiorum. Ex imminetia hujus triplicis mali nascitur triplex *necessitas*, nempe *extrema*, *gravis* et *communis*. Quod autem necessitas communis non eximat hominem ab officio, aperta res est: nam si secus esset, ab omnibus ferme officiis sese absolveret homo, cum nullum pene sit, quod non aliquod incommodum præ se ferat.

V. Alia prænotanda. Sed insuper notandum legis præcepta, ex quibus jura et officia profluunt, esse vel *naturalia* vel *positiva* sive humana sive divina; naturalia vero alia esse negativa, hoc est vetantia ea quæ intrinsece, hoc est ex objecto et essentiali ordine ad finem mala sunt, ut *furtum*, *adulterium*, *blasphemia*, etc.; alia esse affirmativa quæ præcipiunt ea quæ intrinsece, hoc est ex objecto et essentiali ordine ad finem bona sunt, ut actus virtutum, *religionis*, *pietatis in parentes*, etc. — Exinde patet discrimen inter præcepta legis naturalis positiva et præcepta negativa. Etenim præcepta negativa prohibent actus peccatorum; præcepta affirmativa inducunt ad virtutis actum. Actus autem peccatorum sunt secundum semali, et nullo fine bene fieri possunt, nec aliquo tempore, aut loco, qui secundum se sunt conjuncti malo fini, seu *objecto* difforni a recta ratione (9, IV; et 14, I); et ideo præcepta negativa *obligant semper et ad semper*, ut Scholastici aiebant, seu in omni loco, in omni tempore, in omni circumstantia. Sed actus virtutum non

quolibet modo fieri debent, sed observatis debilis circumstantiis (1-4, II et VIII), quæ requiruntur ad hoc quod sit actus virtuosus, ut scilicet fiat ubi debet, et quando debet, et secundum quod debet. Et ideo præcepta affirmativa obligant quidem *semper*, quia actus virtutis, de quo est præceptum affirmativum, est semper præceptus, sed non *ad semper*, ut scilicet homo in quolibet loco tempore et in quibuslibet circumstantiis lenearur ponere actum virtutis præscriptum ; sed tenetur solummodo pro tempore quo præceptum affirmativum obligat ut *audire sacrum die festo* ex præcepto affirmativo ecclesiastico, *el parentibus pietatis officia exhibere* ex præcepto affirmativo legis naturæ. — II-II, Qu. XXXIII. Artic. II. et I-II. Qu. LXXI. Artic. V. ad 3. — Illis declaratis, sit prima conclusio :

VI. Nulla necessitas eximit ab adimplendo præcepto negativo legis naturalis. Hæc propositio post præmissas declarationes vix probatione indiget. Nulla enim necessitas potest mutare intrinsicam rerum essentiam. Atqui, ut explicavimus, actus prohibitus per præceptum negativum legis naturalis est essentialiter malum morale. Ergo nulla necessitas potest facere ut ille actus fiat bonus, et eximat hominem ab officio sese ab illo abstinendi. — Adde quod in necessitate quacunque malum imminens ex adimplentione officii est semper physicum ; actus autem prohibitus a præcepto negativo legis naturalis est semper malum morale ; sed in necessitate incurrendi duo mala, ratio recta dictat vitandum esse majus malum, hoc est malum morale.

VII. Necesitas extrema vel etiam gravis eximit ab officio adimplendi præceptum legis naturalis positivum ; dummodo exemptio ab officio præcepti positivi non involvat transgressionem præcepti negativi. Hæc restrictio propositionis necessaria est : nam quoties præceptum negativum adest, homo nulla necessitate excusatur ab officio. Ut puta : tibi licitum est eximere te a jejunio vel ab abstinentia carniū diebus indictis ab Ecclesia, si grave damnum ex jejunio sanitati corporis redundet ; at si ex tua exemptione vere scandalum oriretur, vel injuria Deo, etc. ; peccares non servando jejunium, non vi præcepti positivi, sed vi præcepti negativi quo prohibemur *semper* et *ad semper* præbere alteri scandalum. Deum injuriari, et alia similia perpetrare. — Probatur propositio hoc modo restricta, cujus veritas vel in praxi admittitur etiam a prudentibus et piis hominibus. Et revera,

præcepta positiva sunt de actibus virtutum, quæ sunt dispositiones quædam ad finem. Atqui, ut recte notat S. Thomas II-II, Qu. et Art. cit., dispositio eorum quæ sunt ad finem attenditur secundum rationem finis; et ideo quoad actus virtuosos præcepto affirmativo præscriptos præcipue attendenda est ratio finis, quæ est bonum virtutis. Ratio autem finis non exigit essentialiter ut præcise in hacvetilla circumstantia ponatur actus virtutis præscriptus a præcepto pure positivo; sicut ratio finis non exigit ut actus e. g. virtutis quæ est fraterna correctio ponatur quoties frater correctione indiget. Ergo quoties necessitas extrema vel etiam gravis immeneat, ratio dictat posse hominem desistere ab actu virtutis præcepti positivi, et in aliud tempus actum illum differre. Imo aliquando homo debet: quia vitam imprudenter periculo exponeret. Hinc in historiis ecclesiasticis legimus quod sancti viri occultabant propriam religionem, et etiam persecutionem fugiebant; vitam nempe ad bonum christianæ religionis et ad majorem Dei gloriam reservando.

VIII. Corollarium. A fortiori igitur necessitas extrema vel gravis eximii hominem ab adimplendo officio imposito a lege tum humana tum divina: dummodo tamen talis exemptio non importet transgressionem præcepti negativi legis naturæ; ut si afferret grave malum patriæ, scandalum publicum, et alia hujusmodi.

ARTICULUS QUARTUS

(31)

De subjecto juris et officit.

I. Quæstio. Opinatus est Ahrens in suo *Cours de droit naturel* (IIe partie spécul., 1^o divis., chap. II) bruta quoque esse subjectum juris moralis, nosque erga illa adstringi naturalibus officiis. A qua sententia discedere non videntur hodierni nostri *theriophili*, qui, institutis etiam publicis societatibus, ita amorem in bestias inculcant atque defendunt, ut majori charitate bruta quam homines prosequantur. Redeunt nempe abjectissima paganismi tempora quibus bestię adorabantur ab homine, et reviviscunt errores Pythagoræ circa mclempsychosim, seu transmigrationem animarum in bestiarum corpora. Quærimus ergo utrum brutis jura insint,

ita ut revera officiis erga illa homines devinciantur. Cui quæstioni respondeo :

II. Bruta aliæque creaturæ irrationales esse nequeunt subjecta jurium, consequenter nullo officio adstringuntur homines erga illa. Probat. Jus cl officium sunt facultates essentialiter inórales, ut ex dictis in præcedentibus articulis abunde constat. Moralitas autem a libertate ut a causa essentialiter requisita procedit (9, III), a qua etiam derivatur imputabilitas actionum, ratioque laudis vel vituperii illis adnexa. Atqui bestię carent libertate quia carent ratione ex qua ut a causa oritur libertas (Ps. 4, II). Ergo bestię carent moralitate, et consequenter juribus et officiis.

Aliunde bestię, sentientibus adversariis, non habent officia erga nos. Si igitur nos teneremur officiis erga ipsas, ipsis bestiis inveniremur inferiores. Quod quantum sit absurdum, nemo non videt. — Denique, ut sapienter ratiocinatur Taparelli, *Saggio teoretico di dirillo naturale*, Dissert. I. Cap. V. nota XXVIII. omne officium oritur ex universali principio : *Bonum est faciendum* (12. III) ; si igitur officiis devinciremur erga bruta, teneremur eorum bonum procurare. Atqui bonum bestiarum est earum finis, qui in eo consistit ut bono ipsius hominis procurando deserviant. Ergo officium in bestias revera esset officium in ipsum hominem. Aliis verbis ; dominus non obstringitur officiis erga servum *ut exclusive servus est*, quia servus *ut talis* habet quod sit in bonum alterius; quod si dominus habet officia erga servos,, habet non quatenus isti *servi* sunt, sed quatenus sunt homines. Atqui irrationales creaturæ in relatione ad hominem non habent aliud quam quod homini *serviant*, quia in hoc est earum finis ; ergo homo officiis nullis adstringitur erga creaturas irrationales. — Cf. P. I. Qu. XCVI. Art. I, et II-II, Qu. LXIV, Artic. I.

III. Nota I. De antiquis Romanorum legibus. Refert Tuius. Lib. III *De Hæpublica*, Cap. XI, quod « non... mediocres «iri sed maximiet docti, Pythagoras et Empedocles, unam omni;.! animantium *conditionem juris* esse denuntiant ; clama...que inexpiabiles pœnas impendere iis, a quibus violatum sit animal. Scelus est igitur nocere bestię. » — Hæc deliria Pythagora, Empedoclis, aliorumque ex Græcia philosophorum faventium metempsychosi, romanæ leges susceperunt, in partem *juris naturæ* hominibus proprii bestias adsciscenles. In quibus legibus mira sane est contra-

dictio. Etenim ex una parte naturam brutorum ita extol-
lant, ut humanæ naturæ jura ipsis concederent; ex altera
vero, statuta justitia *captivitatis*, mancipiis denegabatur *per-
sonalitas*, hoc est homines expoliabantur naturalibus juribus
quæ brutis asserebantur. Adde quod *justitiam* (unde et
romani philosophi jus inferebant) definiebant : *constantem
atque perpetuam voluntatem reddendi unicuique quod suum
est* : atqui voluntate gaudent homines qui libere disponunt
de propriis actionibus, carent *bruta* quæ sensibus et instinctu
gubernantur, et potius aguntur quam agant. Non ergo bruta
possunt esse subjecta *juris* ; et hoc illis concedere, hominibus
autem mancipiis denegare, est omnino implicari manifesta
contradictione, et naturas rerum pervertere. Hinc mirum non
est si vel nonnullis ex philosophis ipsis gentilibus doctrina
de juribus brutorum visa fuerit absurda. « Quo modo, in-
quit idem Tullius, hominum inter homines *juris esse vincula*
putant, sic *homini nihil juris esse cum bestiis*. Præclare enim
Chrysippus, cetera nata esse hominum causa et deorum,
eos autem communitatis et societatis suæ ; ut bestiis homines
uti ad utilitatem suam possint sine injuria. » — *De finibus*,
lib. III, cap. XX. — Recte animadvertit Rosmini quod error
concedendi jura brutis apud Gentiles proveniebat ex eo
quod nimium *sensualitati* concedebatur; et error negandi
jura mancipiis proveniebat ex eo quod nimium concede-
batur socialitati. Societas tyrannica erat sicut homo indivi-
duus; erat egoistica. Unde subjectum individuum omnia
sibi tribuebat, et societas ex individuis resultans pari
ratione ad se omnia ordinabat. Consequenter natura hu-
mana nihil erat objective considerata. Absolutismus omnia
dominabatur (*Filosofia del diritto, della natura del
diritto, Lib. unie., Cap. II. Artic. II. in nota*). — Doctrina
Christiana obstitit hujusmodi sive privatis sive publicis exi-
tialibus absurditatibus, negando brutis juris dignitatem, et
juridicam personalitatem omnibus humanis individuis con-
cedendo. Sed hodie impugnantur a rationalismo principia
Christiana; ideo relabimur in eosdem gentilitatis errores :
jura nempe bestiis conceduntur, et personalitas humana
conculcatur per tyrannidem socialitatis.

IV. Nota II. Solvitur objectio. Crudeliter agere in bruta
peccatum esse communis est sententia etiam catholicorum.
Sed peccatum nullum esset, ubi non ponerentur in casu
læsa jura brutorum. Brutis ergo insunt jura

Resp. Nego minorem. Bruta enim ad utilitatem hominis tanquam ad finem a Creatore sunt ordinata. Ubi igitur sine ulla rationali hominis utilitate homo sævil in bruta, peccat quidem, non quia lædit jura brutorum, sed quia ponit actionem dissonam ab ordine et a fine Creatoris. Præterea quoad crudelitatem in bestias prohibitam quoque a Sacra Scriptura, præter rationem assignatam, dico cum S. Thoma III, *Contra Gent.* Cap. CXII, *fin.*, quod crudelitas in bestias ideo etiam prohibetur « ad removendum hominis animum a crudelitate in homines exercenda, ne aliquis exercendo crudelia circa bruta, ex hoc procedat ad homines », ut per experientiam docemur. Et insuper quia *crudelitas*, ut Seneca dicit in lib. II *de Clementia*, cap. IV, est *atrocitas animi in exigendis pœnis*, et principium sævitix bestialis, qua homo contra rationem delectatur malis et cruciatibus aliorum, sine ullo ordine ad justitiam. Unde peccatum est *crudelitas*, etiam in bestias; sed crudelitas non est occidere bruta, non ut delectemur eorum malis, sed in bonum nostrum, ad quod ipsa ex divina providentia ordinantur, ut dictum est.

CAPUT SECUNDUM

DE OFFICIIS HOMINIS ERGA DEUM

Prologus. Quia omnia jura et officia hominum inter se ab officiis erga Deum, ut a nativo principio, inferuntur (30, III), primo loco ordo postulat ut de officiis hominis erga Creatorem suum dicamus. Officia autem hujusmodi constituunt religionem. At omnia tractare quæ ad religionem pertinent, excederet limites inira quos coarctari debet Opus nostrum. Quocirca ad principaliora scituque necessaria unice attendentes, tria explicabimus : et 1^m *de religione in se*; 2^m *de religione interiori*; 3^m *de religione exteriori*.

ARTICULUS PRIMUS

(32)

De religione in se

I. Religionis notio. Undenam sit etymologia vocabuli religionis non plane constat. S. Thomas IMI. Qu. LXXXI. Art. I. ad 2, animadvertit *religionem* laxiori significatione usurpari,

et hoc sensu, *cognationibus humanis, atque affinitatibus, et quibuscumque necessitudinibus dicitur exhibenda religio*, ul ex Augustino, X, *De Civitate Dei*, cap. I, refert loc. cit. ipse Angelicus. Strictiori autem sensu religionem dictam esse vult Tullius *urelectione*, quia per religionem homo retractat et tanquam relegit ea quæ pertinent ad cultum divinum. Lactantius vero, *Instil.* L. IV, Cap. XXVII, a *religando* religionem dictam esse vult, quia est veluti vinculum pietatis quo Deo obstringimur. Quæ Lactantii explicatio non immerito videtur Cajetano (in articul. citat. S. Thomæ) magis consona et linguæ latinæ et rei signilicalæ. Et in hoc sensu S. Augustinus, *De vera religione*, Cap. LV, n. 11 i dicit: *Religantes (Deo) animas nostras unde religio dicta creditur omni superstitione careamus.* — At, inquit *ibid.* S. Thomas, sive dicatur a relectione, sive a religatione, *religio proprie importat ordinem ad Deum* (Art. I) : unde religio definitur : *Virtus qua exhibetur Deo debitus honor.* — *db.* Artid.'IV? ~

II. Homo essentialiter obstringitur religione erga Deum. Tria in Deo, in præsentî consideremus : Io excellentiam suæ naturæ, quæ infinita est, et omnia in infinitum transcendit secundum omnimodum excessum ; 2° rationem primæincipii ef domini a quo omnes crealurtêauslen'tTam repetunt, et conservantur et providentia maxima gubernantur; 3° rationem finis, quia ipse Deus est finis ultimus omnium crea^ turarum. — *Rxcellentia* autem debetur honor, et consequenter Deo honor specialis debetur; — *Principio ac domino* debetur dependentia et servitus; et ideo crëâtufæ"3èbenT"a Deo constanter dependere, eique servire; — *Fini* debetur maximus amor, et ut omnia in ipsum dirigantur; ergo creaturæ super omnia Deum amare tenentur. — Age porro. Crealuræ, nobis inferiores, ratione et libera voluntate destitutæ, nequeunt cognoscere ordinem suum ad Creatorem in triplici illo adspeclu seu explicatione, et ideo nequeunt esse nisi signa divinæ excellentiæ, et nonnisi passive possunt a summo principio dependere tum in existendo, tum in tendendo in finem. Contra creaturæ rationales illum ordinem cognitione apprehendunt, et propria voluntate se illi queunt conformare; imo debent : non enim libertate donamur ul contra naturalem ordinem agamus, sed ut ipsi ordini morali-bus actionibus conformemur. Ergo creaturæ rationales essentiali officio obligantur Deo exhibendi per liberam voluntatem debitam *reverentiam* seu *adorationem*, debitam *dependentiam*,

debitum *amorem* : ad quæ omnia ordinatur religio. Ergo homo essentialiter obstringitur religione erga Deum. — Hanc nostram ratiocinationem breviter complexus est S. Thomas his vere aureis verbis : « Ipse enim (Deus) est cui principaliter alligari debemus tanquam *indeficienti principio*, ad quem etiam nostra electio assidue dirigi debet, sicut in *ultimum finem*. » — II-II, Qu. LXXXI, Artic. I.

III. Corollarium. Igitur multipliciter homo officiis religionis deesse potest : 1^o Dei naturam non ea qua par est reverentia et veritate tractando, ut contingit in *perjurio*, *bisphernia*, *hoeresi*; — 2^o negando Deo honorem, seu cultum ei debitum, et est *impietas*; — 3^o Deo honorem tribuendo sed non deo debito et Deo indigno, et est *superstitio*; — 4^o aliis rebus tribuendo cultum soli Deo debitum, et est *idolatria*. — Quæ duo ultima generico etiam vocabulo *superstitionis* vulgo comprehenduntur. — II-II, Qu. XCII, Artic. II.

IV. Officia religionis præcipua sunt et fundamentum omnium officiorum. Hæc propositio est corollarium præcedentium. Etenim officia religionis emergunt ex ipsa essentia hominis et ex ipsa essentia Dei, ut probavimus n. TL Ergo præcipua sunt. — Insuper remoto per hypothesim Deo, perit eo ipso ratio cujuslibet officii (30, III). Ergo religio, quæ importat ordinem ad Deum, ut dictum est n. I, est fundamentum omnium officiorum. Audiatur S. Thomas qui ex ratione *finis*, ad quæ virtutes, infert religionem præeminere inter alias morales virtutes, et consequenter officia religionis esse præcipua inter alia omnia nostra officia : « Ea quæ sunt ad finem, sortiuntur bonitatem ex ordine in finem ; et ideo, quanto sunt fini propinquiora tanto sunt meliora. Virtutes autem morales, ut supra habitum est (*Artic. præc.*), sunt circa ea, quæ ordinantur in Deum, sicut in finem. Religio autem magis de propinquo accedit ad Deum, quam aliæ virtutes morales, in quantum operatur ea, quæ *directe et immediate ordinantur* in honorem divinum. Et ideo religio præeminet inter alias virtutes morales. » — II-II, Qu. LXXXI, Artic. VI.

V. Corollaria. — *Corollarium primum*. Igitur atheismus sive speculativus, sive practicus est *logica* destructio totius moralitatis. Dico *logica*; nam si qui sint athei qui honestatis apparentiam affectent, vel etiam aliquibus virtutibus ornati videantur, non ad eorum principia erronea id referendum est, sed ad vim rationalis naturæ, quæ libertatis humanæ

erroribus atque deliramentis vehementer reluctatur, et felices, ut ita dicam, contradictiones generat in homine vitis et erroribus corrupto.

Corollarium alterum. Igitur absurda est distinctio peccati in *peccatum philosophicum* et *peccatum theologicum*, et merito præfata distinctio damnata est ab Alexandro VIII. — Nominè peccati *philosophici* intelligitur actus humanus qui *soli hominis naturali rationi adversatur*; nominè vero peccati *theologici* intelligitur actus humanus qui *adversatur Deo seu legi divinae*. — Manifestum est autem impossibile omnino esse quod homo libere peccet contra rationem, seu contra legem naturalem, quin eo ipso peccet contra legem æternam (cujus lex naturæ est participatio) et ideo contra Deum Legislatorem: consequenter habetur peccatum *theologicum* realiter inseparabile a *peccato philosophico* et vice versa

VI. Nota I. Puffendorfi errores. In priori editione Operis *De jure natufie et gentium* Puffendorfius prætermiserat tractatum de officiis hominis erga Deum, inanes rationes adducens ut a lacuna voluntaria sese excusaret: quasi nempe possibile foret agere de Metaphysica speciali sine Ontologia, et de ratiociniis vel de veritate consequenda sine cognitione principiorum et criteriorum. Quocirca ipse Puffendorfius vi veritatis coactus in Opere *De officiis hominis et civis* Cap. IV, agendum constituit *De officiis hominum erga Deum, sive de religione naturali*. At, notat Roselli, *Ethica*, Qu. VIII, Art. I, n. 643, in *not.*, præterquam quod plerosque actus Religionis omittit, concludit §. VIII: *Id certum est, effectum hujus Religionis naturalis præcise et pro præsentis hominum conditione consideratae, intra sphaeram hujus vitæ terminari*. Cujus doctrinæ absurditas agnita fuit ab ipso Barbeyracio in Notationibus ad op. et loc. Cit. Puffendorfi; at sequela tamen est doctrinæ Puffendorfi constituentis principium moralitatis et juris naturæ in humana socialitate (12, V). Si autem effectus Religionis naturalis intra hujus vitæ sphaeram terminaretur, homo destitutus Religione revelata, nihil posset curare de vita futura: quod est viam aperire latissimam impietati. Cum vero Puffendorfius ait rationem naturalem non valere pertingere ad cognoscendam et assequendam vitam æternam sine gratia Salvatoris, confundit cognitionem et assecutionem veræ salutis æternæ reposilæ in Dei visione, cum cognitione et existenlia alterius vitæ, in qua præmia

bonis, et supplicia malis reservantur, quæque ipsis Gentilibus perspecta fuit. Hæc Roselli.

VII. Nota II. Solvuntur difficultates. *Objectio prima.* Deus non eget obsequiis creaturarum. *Ergo* officia religionis vana sunt, Deoque injuriosa.

Resp. Nego *consequentiam* et *suppositum* quo argumentatio nititur. Stultissime enim aliquis hoc modo ratiocinatur : Dives non eget restitutione decem scutorum ; Rex non indiget mea gratitudine ob acceptum beneficium ; ergo *restitutio, gratitudo*, ceteraque hujusmodi vana sunt et illis personis injuriosa. Procul dubio desiperet qui hoc modo ratiocinaretur ; hujusmodi enim officia non ex indigentia ejus cui tribuuntur, sed ex justitia definienda sunt et imponenda. Ergo Deus officiis nostris non indiget : attamen ipse Creator noster est, ipse est noster ultimus finis : ergo ex *justitia* servandus est *ordo*, quo operemur secundum quod ipse Deus est, secundum quod nos creaturæ ejus sumus : *Deo*, inquit S. Thomas, *non exhibetur aliquid propter ejus utilitatem, sed propter ejus gloriam* [extrinsecam quidem Deo, ut in Cosmología (8, IV) dictum est], *nostram autem utilitatem*.

Objectio secunda. Religio est virtus perlinens ad justitiam quæ importat æqualitalem. Atqui creatura non potest reddere Deo æqualitatem. Ergo non potest neque tenetur creatura Deo reddere officia religionis.

Resp. Distinguo *minorem* : creatura non potest reddere Deo æqualitatem absolutam, *concedo* ; relativam, *nego*. Et nego *conseq.* — Hoc etiam argumentum inane apparet, si, ut in præcedenti, consimilem ponimus ratiocinationem hoc modo. Restitutio est actus ad justitiam pertinens, quæ importat æqualitatem. Atqui Titius non potest reddere centum scutata Petro. Ergo Titius nihil tenetur Petro restituere, etiamsi viginti scutata, quæ reddere possit, habeat. — Absurda est hæc ratiocinatio, sed non minus absurda est illa quæ contra officia religionis urgetur. Deo utique ab homine non potest reddi *æqualitas* secundum absolutam æqualitatis considerationem, seu < non potest tantum exhiberi quantum ei debetur, sed secundum quamdam considerationem humanæ facultatis, et divinæ acceptationis >, ut observat S. Thomas, 11-11, Qu. LXXXI, Artic. V, ad 3. Unde religio nostra in Deum deficit quidem a ratione absolutæ æqualitatis, sed sēnat rationem *debili*, quando Deo tribuimus quantum tribuere possumus : sicut rationem *debiti* servaret Titius

restituendo quinquaginta scutata, quamvis non assequeretur perfectam æqualitatem. — II-II, Qu. LXXX, Artic, unie.

ARTICULUS SECUNDUS

(33)

De religione interiori.

I. Prænotamen. Distinximus alibi (16 et 17) actus humanos in *elicitos* et in *imperatos* a voluntate. Primi latent in ipsa anima ; alii vero etiam extrinsecus palent, illi nempe qui per organismum externum corporis exercentur. Cum igitur religio importet *ordinem hominis ad Deum*, necesse est, aiTeñucTeatius explicanda quæ geneiuce ih'præccidenti articulo stabilita sunt, ut prius agamus de ordine ad Deum quoad interiores actus hominis, quibus constituitur *cultus internus*, postea in sequenti articulo de ordine ipso ad Deum quoad actus exteriores, quibus constituitur *cultus externus*. Actus autem interiores hominis sunt præcipue *cognitio* ex parte intellectus, et amor ex parte voluntatis. Ergo ut religionis seu cultus interioris ollicia rite statuatur, prius de ordine hominis ad Deum per cognitionem, dein vero de ordine ipso per amorem est dicendum. Sit igitur :

II. Homo religionis officio tenetur, quantum in se est, recte de Deo sentire. Dico quantum in se est, ut culpa excludatur si homo ignorantia *invincibili* ignoret quædam exquisitoria Dei attributa, aut circa horum naturam minus recte sentiat. — Probatur propositio. Homo religionis officio tenetur Deo exhibere debitum honorem. Atqui debitus honor non exhibetur Deo, si de Deo non recte sentiatur. Ergo homo religionis officio tenetur, quantum in se est, recte de Deo sentire. — Probatur *minor* : Ilono.r_cnim non aliud est quam laus vel reverentia, vel cultus alteri exhibitus propter ejus cognitio-
-HL-ntiarn. Igitur non reclē sentire de veritate excellētiæ'divmæ necessario infert in homine negationem aut diminutionem saltem honoris Deo debiti, et lædit *justitiam* ipsius religionis, aut non reddendo Deo quod ipsi debetur aut minus quam debetur. — Hinc merito S. Augustinus Lib. \De libero arbitrio Cap. II, n. 5, ait : *Optime... de Deo existimare verissimum est pietatis exordium.*

III. Dt autem homo recte et cum debita certitudine de Deo sentiat, necessaria, necessitate morali, est divina revelatio.

In quor de necessitate morali, attenta nempe præsentī hominū conditione. Deinde loquor de cognitione, quæ absolute spectata, haberi potest a viribus nativis rationis humanæ absolute consideratæ, nempe de cognitione veritatum divinarum quæ per se non superant investigationem rationis, et quæ constituunt partem theoreticam religionis *naturalis*. — Probatur propositio ratione efficacissima S. Thomæ P. I, Qu. I, Artic. I, et I, *Contra Gentiles*, Cap. IV, quam omnes religionis Christiani® apologistæ adducunt et quam nuper fere ad litteram transcripsit suaque auctoritate firmavit Concilium Vaticanum. — Omnes et singuli homines ratione utentes debent recte et sine errore sentire de Deo, ut probatum est in præcedenti propositione. Atqui sine revelatione divina et solo rationis lumine, veritates quæ Deum respiciunt scituque necessariæ sunt, *non nisi a paucis, et post longum tempus, et cum admixtione multorum errorum* dignoscerentur. Ergo ut homo recte et cum debita certitudine de Deo sentiat, necesse est ut instruat per divinam revelationem. — Probatur *minor* :

A paucis. A studiosa enim veritatis inquisitione plurimi iihpediuntur, vel propter complexionis indispositionem, ex qua nulli naturaliter sunt indispositi ad scientiam, et consequenter nullo studio possunt summum cognitionis gradum attingere, qui in cognoscendo Deum consistit ; vel propter necessitatem rei familiaris, ob quam necesse est ut multi temporalibus administrandis incumbant, et consequenter non satis otii illis est, ut ad summum fastigium humanæ cognitionis, scilicet Deum, proprio studio pertingant; vel propter pigritiam : nam ad cognitionem eorum quæ de Deo ratio investigare potest, multa præcognoscere oportet, cum fere totius philosophiæ consideratio ad Dei cognitionem ordinetur, et consequenter non nisi cum magno labore studii ad prædictæ divinæ veritatis inquisitionem perveniri potest; quem quidem laborem pauci subire volunt pro amore scientiæ, cujus tamen mentibus hominum naturalem Deus inseruit appetitum. — Hæc ratiocinatio evidentia factorum humanorum nititur.

Post lonmfm ternus. Et primo quidem propter veritatis divinæ profunditatem, ad quam capiendam per viam rationis, non nisi post longum exercitium intellectus humanus idoneus invenitur; deinde propter multa quæ præexiguntur studio divinarum rerum, ut dictum est ; denique propter iuo

quod tempore juventutis, cum diversis passionibus anima fluctuet, non est apta ad tam altæ veritatis cognitionem. Remaneret igitur genus humanum (si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret) in maximis ignorantiae tenebris, cum Dei cognitio quæ homines maxime perfectos et bonos facit, nonnisi quibusdam paucis, et his paucis etiam post temporis longitudinem, proveniret.

Cum admixtione multorum errorum. Etenim, ut factis quotidianis comprobatur, investigationi humanæ plerumque falsitas admiscetur propter debilitatem intellectus nostri in judicando (L. 40, VI et VII) et phantasmatum permixtionem (L. 51, II et III). Et ideo apud multos in dubitatione remanent ea, quæ sunt verissime demonstrata, dum vim demonstrationis ignorant et præcipue dum vident a diversis, qui sapientes dicuntur, diversa doceri. — Inter multa etiam quæ demonstrantur, immiscetur aliquando aliquid falsum quod non demonstratur, sed aliqua probabili vel sophistica ratione asseritur, quæ interdum demonstratio reputatur. — Quæ omnia oculis nostris quotidie cernimus : increduli enim quot errores spargunt! Qui tamen errant rejecta divina revelatione, ex qua multa et cognoverunt et tenuerunt de Deo. Quid si fingamus homines quolibet divinæ auctoritatis magisterio destitutos?— Ergo oportuit perviam fidei, fixa certitudine, ipsam veritatem de rebus divinis hominibus exhiberi.

IV. Corollaria. *Corollarium primum.* Ergo salubriter, ut catholica docet Ecclesia, divina providit clementia, ut ea etiam quæ ratio investigare potest, fide tenenda præciperet, ut sic *omnes de facili* possent divinæ cognitionis participes esse, et *absque dubitatione et errore.* — *Contra Gentiles*, loc. cil.

Corollarium alterum. Ergo homo strictissimo religionis officio tenetur amplecti divinam revelationem, omnesque et singulas veritates in ea contentas. Ipse enim strictissimo religionis officio tenetur recte et certe sentire de Deo. Atqui neque recte neque certe sentit de Deo sine præsidio divinæ revelationis. Ergo strictissimo religionis officio homo tenetur amplecti divinam revelationem, omnesque et singulas veritates in ea contentas. — Hinc S. Augustinus Lib. *De utilitate credendi*, Cap. IX, n. 21, sapienter scribit : « Vera religio, nisi credantur ea, quæ quisque postea, si se bene gesserit dignusque fuerit, assequatur atque percipiat, et omnino sine quodam gravi auctoritatis imperio iniri recte nullo pacto potest. »

Corollarium tertium. Ergo eodem religionis officio homo tenetur *factum* divinæ revelationis inquirere, si illud nondum cognoverit. Nam qui tenetur ad finem, tenetur quoque ad media procuranda quæ ad finem consequendum necessaria sunt. Sed homo tenetur ad recte sentiendum de Deo, ad quod divina revelatio ordinatur. Ergo tenetur ad *facium* ipsius divinæ revelationis inquirendum, ut si illud ignoret, ignorantia saltem sit invincibilis et ideo inculpabilis (19, VI).

V. De revelatione supernaturali. Revelatio, de qua hucusque locuti sumus, dicitur in scholis catholicis supernaturalis *quoad modum*, quia revera modus addiscendi per divinum magisterium est supra naturales exigentias humanæ rationis, sed non est supernaturalis *quoad rem*, seu quoad veritates revelatas, quia hæ, ut jam præmonuimus n. III, non superant per se investigationes rationis naturalis. At Catholica Ecclesia aliam nos docet revelationem supernaturalem tum quoad *modum*, tum quoad *rem ipsam*, quia peream Deus nobis manifestat *existentiam* veritatum, quæ *mysteria* sunt, hoc est, ita superant captum intelligentiæ nostræ, ut ante revelationem nesciamus humano ratiocinio detegere earum *existentiam*, nec post revelationem earum *intrinsicam naturam* demonstrare, demonstratione proprie dicta.

Quod hujusmodi veritates supernaturales seu quod mysteria relate ad nos existant in Deo, nemo sanæ mentis inficias ire potest, si tantummodo vel breviter animadvertat ad Dei infinitam naturam quæ non potest *adæquari* a finita et limitata capacitate intellectus creati : cui propterea si impervia sunt multæ veritates naturæ creatæ etiam sensibilis, multo magis imperviæ esse debent plures veritates divinæ naturæ infinitæ.

Deinde Deo denegare quod possit *existentiam* harum veritatum supernaturalium nobis revelare, quin simul ostendat intrinsicum earum nexum, vel intrinsicam naturam, est stultissima insania : nam negaretur Deo quod homini conceditur, qui etiam plures naturales veritates manifestat, quin tamen earum naturam aperiat, ut sunt facta omnia historiés. quæ a nobis verificari est impossibile.

Sed imo hujusmodi revelatio absolute supernaturalis convenientissime est. Tanto enim perfectius sentitur a nobis de Deo, quanto magis ipsum cognoscimus esse supra omne id quod de illo a nobis cogitari potest. Per hoc autem quod homini de Deo aliqua proponuntur quæ rationem excedunt,

firmatur in homine opinio, quod Deus sit supra omne id quod cogitari potest. — Adde quod per hujusmodi revelationem reprimatur humana præsumptio, « quæ est mater erroris. Sunt enim quidam tantum de suo ingenio præsumentes, ut totam divinam naturam se reputent suo intellectu posse metiri; æstimantes scilicet totum esse verum quod eis videtur et falsum quod eis non videtur. Ut ergo ab hac præsumptione humanus animus liberatus, ad modestam inquisitionem veritatis perveniat, necessarium fuit homini proponi quædam divinitus, quæ omnino intellectum ejus excederent. » — I. *Contra Gentiles*, Cap. V, n. 2.

Denique supposita elevatione hominis ad ordinem supernaturalem gratiæ et gloriæ, hæc revelatio est necessaria absolute, ut alibi innui (25, V) : nam quia homo, in hoc statu, ordinatur ad Deum sicut ad quemdam finem qui comprehensionem rationis excedit, et finis debet esse præcognitus homini ut in ipsum intentiones et actiones dirigat, necessarium fuit ad salutem ut ei nota fierent quædam per divinam revelationem quæ rationem humanam excedunt. — *Contra Gentiles*, Lib. I, Cap. III, IV et V; P. I, Qu. I, Artic. I. — Deus igitur *potest* revelare, Deus *convenientissime* revelat suas veritates tum ordinis naturalis, tum ordinis supernaturalis : qua revelatione nos indigemus. Ergo strictissimo religionis officio tenemur *credere* firmissima fide Deo revelanti. Primo quidem ratione generali dependentiæ nostræ a Creatore. Deinde ratione specialissima quæ sequens est. Etenim aut tenemus Deum esse summum verum summeque veracem, aut secus. Si primum, verissima necessario sunt quæ ab ipso nobis per revelationem dicuntur; et consequenter ea non amplectendo, aperte contradicimus veritati, et simul injuriam irrogamus rationis nostræ naturæ, et Deo summo vero et fonti totius veritatis. Si alterum, dehonoramus Deum non recte sentientes de ipso, putantes nempe non esse ipsum summum verum et falli aut fallere posse. — Hinc manifestum est quanta contradictione laboret Julius Simon in suis libris, *le Devoir, la Liberté, la Religion naturelle*, sustinendo religionis naturalis necessitatem, et simul detrectando religionem positivam revelatam. Etenim si dependet natura nostra a Deo, in omnibus dependeat necesse est; si non dependet, aut hæc dependentia ad libitum nostræ rationis mensuratur, neque religio naturalis subsistit, quia non rationem nostram Deo, sed Deum rationi nostræ revera subijcimus, et rationem